1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Ata Pregao 0101 Reab

ATA DE REABERTURA DE LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº  0101/2011

 DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e onze às catorze horas, reuniram-se  na Sala de Licitações da

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA  RAMOS,  455,  o pregoeiro

e a equipe de apoio, juntamente com o responsável jurídico  da Prefeitura Municipal de Xanxerê, para analise do

Parecer do Processo Licitatório nº 0141/2011 – Pregão nº 0101/2011,  emitido pelo setor de Controle Interno desta

Prefeitura.  O referido pregão tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E

ROUPARIAS DESTINADOS AO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPA L 24 HORAS , conforme especificações

constantes neste Edital e seus anexos.  Foi constatado que as empresas LORENZETT & CIA LTDA e NEW

POINT INFORMÁTICA LTDA ME, não contemplam em seu Objeto Social o comercio varejista de móveis e

equipamentos para escritório, utensílios e rouparias, itens estes que as empresas citadas apresentaram cotação;

constatou-se também que os sócios (Srs. Claudiomar Lorenzett e Graciela Dal Pubel) e os endereços (Rua do

Comércio 446, Centro, Concórdia-SC)  das duas empresas são os mesmos. Diante do exposto, caracterizam-se

indícios de formação de cartel pelas empresas LORENZETT & CIA LTDA e NEW POINT INFORMÁTICA LTDA

ME, fraudando principalmente o caráter competitivo e ferindo os princípios básicos que norteiam os processos

licitatórios, entre eles, a isonomia, a legalidade e a moralidade. Considerando que a licitação objetiva garantir a

observância dos princípios constitucionais e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, de

maneira a assegurar oportunidade igual a todos os interessados e possibilitar o comparecimento no certame ao

maior número possível de concorrentes;  considerando também que a  conduta dos licitantes tem que ser, além de

lícita, compatível com a moral, ética, os bons costumes e as regras da boa administração, o pregoeiro INABILITA

as proponentes  LORENZETT & CIA LTDA e NEW POINT INFORMÁTICA LTDA ME e retorna para a etapa inicial

de lances nos itens 01, 02, 07, 13, 16, 24, 27, 28, 29, 40,. 41, 48, 49, 50, 54, 57 e 59. Desta forma ficam

classificados nos itens acima citados, as empresas abaixo relacionadas, as quais estão convocadas para a etapa

de lances que acontecerá no dia 13 setembro de 2011, às 14:00 horas,  na sala de licitações da Prefeitura

Municipal de Xanxerê. Abaixo segue relação dos fornecedores classificados nos itens com os respectivos valores,

salientamos que estão convocados somente os três primeiros colocados nos itens para a disputa de lances, mas

que todos os proponentes podem comparecer a sessão.

ITEM 01 – Armário com 2(duas) portas laterais  em MDF  melamina,  na cor branca, com 4(quatro) prateleiras
internas, com  chave, nas dimensões: 90x45x1,60m. (LxPxA).  (11 unidades)

1º lugar - Comape Com. De Maq. P/Escritório  R$ 286,00
2º lugar - Flávio Celio Stein  R$ 289,09
3º lugar - Fitforma Ind. Com. Confec.  R$ 345,00

Demais cotações no item:

Adovandro Luiz Fraporti Me R$ 360,00
Objetiva Com. De Equipam. R$ 388,00
Celi Produtos De Aço Ltda R$ 399,00
Equifarma Com. De Equip. Hosp. R$ 414,00

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

MS Equip. E Assist. Técnica  R$ 414,70
Goldstone Office Com. Varej. R$ 515,00
Eco Com. De Produtos Hosp.  R$ 661,09

ITEM 02 – Armário tipo balcão, com duas portas, chave, na cor branca, revestido em post-forming, com as
seguintes medidas  0,93m comp, 0,40 prof. e 0,74 m de altura, com duas prateleiras. (07 unidades)

1º lugar - COMAPE COM. DE MAQ. P/ESCRITÓRIO R$ 192,40
2º lugar - FITFORMA IND. COM. CONFEC. R$ 200,00
3º lugar - CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA  R$ 230,00

Demais cotações no item:

OBJETIVA COM. DE EQUIPAM. R$ 236,00
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI ME R$ 250,00
FLÁVIO CÉLIO STEIN R$ 259,12
MS EQUIP. E ASSIST. TÉCNICA R$ 291,30
EQUIFARMA COM. EQUIP. HOSP.  R$ 315,00
ECO COM. DE PROD. HOSPITALARES R$ 520,25

ITEM 07 - Bacia em inox 35 cm. (08 unidades)

1º lugar - COMAPE COM. DE MAQ. P/ESCRITÓRIO R$ 26,00
2º lugar - OBJETIVA COM. DE EQUIP.  R$ 34,90
3º lugar - EQUIFARMA COM. DE EQUIP. HOSP R$ 52,92

Demais cotações no item:

ASSISTEMEDI ASSIST. TEC. APAR. MED.  R$  72,60
QUALYMEDIC COM. E ASSIST. TÉCNICA R$  77,00
ALTERMED MAT. MEDICO HOSP. R$  79,05
ECO COM. DE PROD. HOSP. R$  80,58
CIRÚRGICA ERECHIM LTDA R$ 112,00

ITEM 13 - Cadeira com regulagem  de  altura  mecânica,  base  com  5 rodízios  de  nylon,  braço  digitador  em
estilo  "t"  em tecido  polipropileno na cor preta. (10 unidades).

1º lugar - OBJETIVA COM. DE EQUIPAM  R$ 106,00
2º lugar - COMAPE COM. DE MAQ. P/ESCRITÓRIO R$ 109,20
3º lugar - FITFORMA IND. COM. CONFEC. R$ 119,00

Demais cotações no item:

CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA R$ 130,00
FLÁVIO CÉLIO STEIN R$ 137,11
MS EQUIP. E ASSIST. TÉCNICA R$ 137,80
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI ME R$ 140,00
CV MÓVEIS MODULADOS R$ 150,00
GOLDSTONE OFFICE COM. VAREJ R$ 170,00
EQUIFARMA COM. DE EQUIP. HOSP. R$ 172,50
CÍRURGICA ERECHIM LTDA R$ 184,00

ITEM 16 - Cadeira pé palito, secretária com courino na cor preta.  (12 unidades).

1º lugar - COMAPE COM. DE MAQ.  R$ 45,50
2º lugar - CIRURGICA ERECHIM LTDA  R$ 64,00
3º lugar - FLÁVIO CELIO STEIN  R$ 67,86

3

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Demais cotações no item:

OBJETIVA COM. DE EQUIP. R$ 73,00
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI ME R$ 80,00
MS EQUIP. E ASSIST. TÉCNICA R$ 84,00
CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA R$ 88,00
CV MÓVEIS MODULADOS R$ 90,00
GOLDSTONE OFFICE COM. VAREJ R$ 98,00
FITFORMA IND. COM. R$ 99,00
ECO COM. PRODUTOS MED. HOSP. R$ 125,50

ITEM 24 – Cobertor solteiro, antialérgico, medida 1,50 x 2,20m. (40 unidades)

1º lugar - OBJETIVA COM. DE EQUIP.  R$ 24,00
2º lugar - COMAPE COM. DE MAQ.  R$ 54,00
3º lugar - FITFORMA IND. COM. R$ 60,00

Demais cotações no item:

CV MOVEIS MODULADOS LTDA R$ 69,00
MAQUIMALHAS COM. REPRES.  R$ 80,00
ECO COM. PROD. HOSP. R$ 120,20
EQUIFARMA COM. EQUIP. R$ 148,50

ITEM 27 -  Conjunto de estante de aço com 06 prateleiras, cor  branca, base inferior aberta, com espessuras de
60mm,  colunas  com espessuras de 1,20mm e  furação  permitindo  regulagem  das prateleiras. (16 unidades).

1º lugar - OBJETIVA COM. DE EQUIP.  R$ 92,00
2º lugar - COMAPE COM. DE MAQ.  R$ 100,00
3º lugar - CELI PRODUTOS ACO LTDA  R$ 115,00

Demais cotações no item:

FLAVIO CELIO STEIN R$ 120,00
MS EQUIP. E ASSIST. TÉCNICA R$ 141,80
ECO COM. PROD. HOSP. R$ 156,00
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI ME  R$ 181,00

ITEM 28 -  Conjunto de mesa e 4 cadeiras, estrutura em aço, pintura em pó epoxi-poliéster, anti-corrosivo, material
do assento  em aço com espuma  de  densidade  d14,  revestido  em  courino branco, encosto em aço, mesa  em
madeira  MDF,  com  tampo fixo, pés em aço com ponteiras de  polipropileno,  dimensões aprox. da mesa
(LxAxP): 68x77,5x115cm, garantia  mínima  de 06 meses. (01 conjunto).

1º lugar - COMAPE MAQ. PARA ESCRITÓRIO R$ 459,00
2º lugar - FITFORMA IND. COM. R$ 489,00
3º lugar - FLAVIO CELIO STEIN  R$ 1.200,00

ITEM 29 - Conjunto de sofás de 2 e 3 lugares, estrutura  em  madeira, revestimento em poliuretano,  com pés em
madeira, almofadas do assento fixas e do encosto soltas, com apoio de  braços, densidade da espuma do assento
d-26, densidade  do  encosto d-26, dimensões  aproximadamente  do  produto:  sofá  de  3 lugares: 88 x 94 x 212
cm; sofá de 2 lugares: 88 x 94 x 170 cm; garantia mínima de 6 meses.   (01 conjunto).

1º lugar - COMAPE MAQ. PARA ESCRITORIO  R$ 610,00
2º lugar - CV MOVEIS MODULADOS LTDA  R$ 820,00
3º lugar - FITFORMA IND. COM. R$ 1.199,00

4

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Demais cotações no item:
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI ME R$ 1.500,00
ECO COM. PROD. HOSPIT. R$ 1.799,25

ITEM 40 -  Lixeira em fibra, com tampa e pedal, capacidade 15 litros. (12 unidades).

1º lugar - OBJETIVA COM. DE EQUIP.  R$ 20,00
2º lugar - COMAPE MAQ. PARA RESCRITORIO  R$ 26,00
3º lugar - FITFORMA IND. COM. R$ 45,00

Demais cotações no item:

ECO COM. PROD. HOSP. R$ 49,50
EQUIFARMA COM. EQUIP. R$ 55,00
QUALYMEDIC COM. E ASSIST. TECN. R$ 65,00

ITEM 41- Longarina  3  lugares,  com  dois  apoios  de  braço    nas extremidades, estofada em  espuma  injetada,
com  50mm  de espessura, revestimento em polipropileno medindo  1,95m  de comprimento, na cor preta. (09
unidades)

1º lugar - COMAPE MAQ. DE ESCRITORIO R$ 195,00
2º lugar - FLAVIO CELIO STEIN  R$ 219,77
3º lugar - CIRÚRGICA ERECHIM LTDA  R$ 320,00

Demais cotações no item:

FITFORMA IND. COM. R$ 324,00
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI R$ 330,00
CELI PRODUTOS AÇO R$ 340,00
GOLDSTONE OFFICE R$ 390,00
MS EQUIP. E ASSIST. TÉCNICA R$ 398,00
OBJETIVA COM. E EQUIP. R$ 534,00
CV MOVEIS MODULADOS R$ 550,00

ITEM 48 - Mesa em  L,  em  MDF,  na  cor  branca,  com  as  seguintes dimensões: uma mesa de 1,20m de
comprimento por 0,60 cm  de largura, conexão e uma mesa  de  1,00  de  comprimento  por 0,60cm de largura
com três gavetas com chave, e 0,75 cm  de altura. (03 unidades).

1º lugar - FITFORMA IND. COM. R$ 285,00
2º lugar - COMAPE MAQ. ESCRITORIO R$ 318,50
3º lugar - FLÁVIO CELIO STEIN  R$ 332,43

Demais cotações no item:

OBJETIVA COM. E EQUIP. R$ 379,00
MS EQUIP. E ASSIST. TECN. R$ 388,60
CELI PRODUTOS AÇO R$ 410,00
EQUIFARMA COM. EQUIP. R$ 414,00
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI R$ 440,00
GOLDSTONE OFFICE R$ 475,00
ECO COM. PROD. HOSP. R$ 1.291,00

ITEM 49 - Mesa em MDF  melamina,  tipo  escrivaninha,na  cor  branca, tamanho: 1,20x0,6x0,75 (CxLxA), com
três  gavetas  do  lado direito com chave. (09 unidades)

1º lugar - COMAPE MAQ. DE ESCRITORIO R$ 175,50
2º lugar - FITFORMA IND. COM. R$ 195,00
3º lugar - FLAVIO CELIO STEIN  R$ 195,13

5

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Demais cotações no item:
OBJETIVA COM. EQUIP. R$ 209,00
MS EQUIP. E ASSIST. TECN. R$ 220,40
CELI PRODUTOS AÇO R$ 230,00
EQUIFARMA COM. EQUIP. R$ 232,20
GOLDSTONE OFFICE R$ 260,00
ADOVANDRO LUIZ FRAPOTI R$ 300,00
ECO COM. PROD. HOSP. R$ 353,76

ITEM 50 - Mesa reunião,  na  cor  branca,  100%  MDP,  nas  dimensões aproximadamente:  70x203x90  (AxCxL),
acompanhada  de   10 cadeiras tipo executiva, em polipropileno,  na  cor  preta, base  fixa  trapézio  com  pintura
eletrostática  epóxi  e suporte de fixação do assento e encosto em L sanfonado. (01 conjunto).

1º lugar - COMAPE MAQ. DE ESCRITORIO R$ 1.285,00
2º lugar - CELI PRODUTOS AÇO R$ 1.380,00
3º lugar - ADOVANDRO LUIZ FRAPOTI  R$ 1.410,00

Demais cotações no item:

FLÁVIO LUIZ STEIN R$ 1.490,88
GOLDSTONE OFFICE R$ 1.580,00
EQUIFARMA COM. EQUIP. R$ 1.620,00
ECO COM. PROD. HOSP. R$ 1.794,00

ITEM 54 - Poltrona em courvin, estrutura em madeira, assento fixo  em espuma D-23 sobre  percintas  elásticas,
encosto  fixo  em  espuma D-16, sobre percintas elásticas,  braços  em  espuma D-16, pés redondos em madeira
revestido em alumínio, na cor azul bebê.  (05 unidades)

1º lugar - COMAPE MAQ. DE ESCRITORIO R$ 295,00
2º lugar - ADOVANDRO LUIZ FRAPOTI  R$ 380,00
3º lugar - CIRÚRGICA ERECHIM LTDA  R$ 512,00

Demais cotações no item:

EQUIFARMA COM. EQUIP. R$ 555,00
FITFORMA IND. E COM. R$ 569,00

ITEM 57 - Roupeiro em aço com 20 portas pequenas, pitão para cadeado ou fechadura, fosfatização antiferrugem.
medidas:  1,97x1,26x0,42cm, na cor cinza.  (02 unidades)

1º lugar - MS EQUIP. E ASSIST. TECN. R$ 621,00
2º lugar - COMAPE MAQ. DE ESCRITÓRIO R$ 624,00
3º lugar - CELI PRODUTOS AÇO  R$ 685,00

Demais cotações no item:

GOLDSTONE OFFICE R$ 830,00
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI ME R$ 860,00
OBJETIVA COM. E EQUIP. R$ 884,00
FLÁVIO CELIO STEIN R$ 900,89

ITEM 59 - Suporte braçadeira  para  braço,  com  base  tipo   tripé, confeccionada em ferro fundido, haste
confeccionada em tubo de aço com pintura eletrostática a pó, haste  regulável  em altura e apoio de braço tipo
concha, confeccionados em  aço inoxidável com acabamento polido. (03 unidades).

1º lugar - ASSISTEMEDI ASSIST. TEC. APAR. MED.  R$ 52,80
2º lugar - QUALYMEDIC COM. E ASSIST. TECNICA  R$ 57,00
3º lugar - EQUIFARMA COM. E EQUIP. HOSPIT.  R$ 58,00

6

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Demais cotações no item:
ALTERMED MAT. MÉDICO HOSP. R$ 60,40
ECO COM. DE PROD. HOSP. LTDA R$ 101,49
CIRÚRGICA ERECHIM LTDA R$ 117,60
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI ME R$ 225,00

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro declara encerrada a presente sessão. Lavrou-se a presente ata que

segue assinada pelo Pregoeiro e demais presentes.

,XANXERE – SC, 08 de setembro de 2011.

          JUCIMAR BORTONCELLO
        PREGOEIRO

EQUIPE DE APOIO:

NILSE BRESAN                 ALINE ELIZA CORADI                  LOISY A. MÔNEGO